L'avocat des opposants de son côté répliquait que cette ordonnance supprimant deux procureurs sur trois, outre qu'elle avait pour conséquence de destituer ses clients sans que ceux-ci aient commis la moindre faute, était au contraire préjudiciable au roi et à la *res publica*. En effet, un seul procureur ne serait pas en mesure de veiller attentivement aux intérêts du monarque dans un aussi grand bailliage, d'autant que celui-ci était régi par une multiplicité de coutumes et d'usages différents. La nomination de substituts ne permettrait pas de remédier à ce problème, car ces substituts n'auraient pas autant à cœur de défendre les droits royaux que des procureurs en titre. Quant à l'argument suivant lequel cette réforme permettrait au roi de réaliser une économie, il était fallacieux car le procureur unique allait nécessairement réclamer une augmentation de ses gages en contrepartie des plus lourdes responsabilités qui allaient lui incomber⁸³⁰.

le roy ; et a volu qu'il n'y ait que un procureur, c'est assavoir celui de Chartres, pour tous [...] ; dit que [...] lad. union est profitable et qu'il n'y a que un bailliy, et que lesd. lieux ne sont pas loing l'un de l'autre ; et que un seul procureur aura l'euil a tout ; et se plusieurs y estoient, l'un ne demanderoit rien a l'autre ; et pourra avoir *unicus* son substitua a Mante et a Nogent qui ly rescripront, et il fera, et ne coustera rien au roy ; et se plusieurs [*procureurs en titre*] y avoient, l'un ne daignera conseiller l'autre ; et ainsy les choses ne seront pas suffisamment conseilles ; et si paieroit le roy plusieurs gages [...] ; aussi est il plus honeste au roy qu'il n'y ait que un procureur comme en Vermendois, ou il a XVIII^e villes a clochiers et grans sieges comme Reims et Chaalons et Laon, et si n'y a que un procureur...) ; et X^{1A} 56, "l.a.j.", ff. 244r [B]-245r, arrêt prononcé le 3 mai 1409 (... *pro parte dicti de Montescot propositum extitit quod sicut baillivie predictae de Medunta et de Nogento dicti Carnotensis baillivie adjuncte et adunate fuerant, sic et dicta officia procuratorum nostrorum in dictis sedibus officio predicti procuratoris nostri Carnotensis uniri et adjungi poterant et debebant, maxima cum ipsa unio laudabilis et nobis ac rei publice totius patrie utilis esset, nam per hoc populus minus vexebatur, et sola vadia uni et non diversis solvere haberemus ; quoque predictus procurator noster in sede Carnotensis, in qua magna peritorum copia erat, constitutus, qui sufficiens et expertus erat, ad omnia dictorum locorum de Medunta et de Nogento negocia nos tangencia prospicere et providere poterat, cum in locis predictis de Medunta et de Nogento substitutos habere posset, qui nullum commodum sed tamen honorem aut saltem rare stipendia inde referrent...*).